cessa regnare, si non vis iudicare. 汝が裁判することを欲せざるならば、支配することをやめよ。(Hob. 155.)

cessio legis. 法定讓渡。

cessit furor et rabida ora quierunt. 彼女の狂氣は止み、狂亂の唇は静まれり。(Verg. Aen. VI, 102.)

ceteris tacentibus. 餘のものは沈黙せるに。(Comb. 186.)

Christi crux est mea lux. キリストの十字架はわが光なり。

cicatrix manet. 傷痕は残る。

circuitus est evitandus. 迂回は避けらるべきなり。(Co. Litt. 384a.)

circumstantiae mutant speciem. 周圍の情況は[事物の]様相(または種類)を變ず。

cito ad naturam ficta reciderint suam. 假作は速かにおのれの性質に墜つ。(Syr. 140.)

cito culpam effugies, si incurrisse poenitet. もし過失せしことを悔ゆるならば、汝は速かに過失を避けん。(Syr. 140.)

cito ignominia fit superbi gloria. 傲慢なる人の光榮は速かに不名譽となる。(Syr. 142.)

cito improborum laeta ad perniciem cadunt. 惡人の喜びは速かに破滅に墜つ。(Syr. 143.)

civilis belli obliquo defensio est. 忘却は内亂の防禦なり。(Syr. 144.)

clare constat. その事は明瞭なり。(Bell. Diet.)

clarius ex obscuro. 暗きより出でていよいよ明るき。(Sanderson 家.)

clarissimus regni. 王國中にて最も有名な人。

classica stimulant milites ad proelium. 喇叭は兵士らを合戦へと鼓舞す。

clericus et agricola et mercator, tempore belli, ut oret, colat, et commutet, pace fruuntur. 牧師と農夫と商人とは、祈り、耕し、取引するために、戦時において平和を享受す。(2 Inst. 58.)

codex testamenti. 遺言書。

coelebs quid agam? 獨身者なるが故に私はいかにせんか。

cogas amantem irasci, amari si velis. もし汝が愛せられんと欲するならば、汝の愛する人が憤るやうに強制せよ。(Syr. 145.)

collatio legum mosaicarum et romanarum. モーゼ律法およびローマ法對照。

colore officii. 職務の口實の〔下に〕。(=sub colore officii.)

color verus, corpus solidum et suoci plenum. 眞正の(人工を加へざる)色、強健にしてみづみづしき(肥えたる)身體。(Ter. Eun. 2, 3, 26.)

communi observantia non est recedendum. 普通の慣例より離るべからず。

compendia sunt dispendia. 要約は浪費なり; 近みちは損なり。(Co. Litt. 305.)

compendium (pl.-a). 摘要; 拔萃書。

compernit ad diem. 彼はその日に(日をたがへずに)現れたり。(5 Wentw. 470.)

concordare leges legibus est optimus interpretandi modus. 法に法を一致せしむることがその解釋の最上方法なり。(Halk. Max. 70.)

concursum dei. 神の協力。

condemnatio ad bestias. 猛獸にくらはす死刑の宣告。

condemnatio in ferrum. 斬首の判決。

condemnatio in metallum. 探礦勞働服役の判決。

confessio propria est omnium optima probatio. 本人の自白はすべての中の最良の證據なり。

confessus pro iudicato est. 認諾は判決に等し。

conjunctio animi maxima est cognatio. 精神の連結が最大の(最も近き)血縁なり。(Syr. 149.)

conjunctio mariti et feminae est de jure naturae. 夫と妻との結合は自然の法によるなり。

conscientia animi nullas invenit linguae preces. 良心は舌の何らの懇願をも發見せず。(Syr. 1024.)

conscientiae potius quam famae attendentis. 名聲に背くよりは、良心に背け。(Syr. 150.)

consensu contrahitur. 意思の合致によつて契約は成立す。

consentire videtur qui tacet. 沈黙せる者は同意せりと看做さる。

considera quid dicas, non quid cogites. 汝が何を思ふかにあらずして、汝が何を言ふかを考慮せよ。(Syr. 151.)

consilia multorum requiruntur in magnis. 重大なる事々においては多くの人々の忠言(意見)を必要とす。(Coke, 4th Inst. 1.)

consilium inveniunt multi, sed docti explicant. 多くの人々は考案を見出す、されど賢者がそれを利用す。(Syr. 153.)

consortio malorum me quoque malum facit. 悪人たちとの交際は私をも悪人となす。(Moore, 817.)

consuetudo praescripta et legitima vincit legem. 従來の而して合法的の慣習は法に勝つ。(Co. Litt. 113.)

consuetudo tollit communem legem. 慣習は普通法に代る。(Co. Litt. 33b.)

consuetudo volentes ducit; lex nolentes trahit. 慣習は欲する人々を導き、法律は欲せざる人々をひきずる。

(Jenk. Cent. Cas. 274.)

contemni leviu'st stultitiae, quam percuti. 愚〔者〕にとりては、打たるるよりは輕蔑せらるる方が輕し。(Syr. 157.)

contemni sapientiae est gravius quam percuti. 智〔者〕にとりては、打たるるより輕蔑せらるる方が苦し。(Syr. 156.)

contingere est molestum, quae cuiquam dolent. 各人を悲しましむることに觸るるは不快なり。(Syr. 158.)

contractus ex turpi causa vel contra bonos mores nullus est. 卑しき原因による、または良風俗に反せる契約は無効なり。(Hob. 167.)

contractus verbis. 口頭契約；口約。
contra hostem aut fortem oportet esse aut simplicem. 敵に對しては勇敢なるか、或は單純なるを要す。(Syr. 160.)

contra jus belli. 戦争の法に反して。
(1 Kent, Comm. 6.)

contra jus commune. 普通の法規に反して。(Bracton, fol. 48b.)

contrariorum contraria est ratio. 相反せることの道理は反對なり。(Hob. 344.)

contulit ad satiras ingentia pectora Turnus. Turnus はその廣大なる胸(知能)を諷詩に捧げたり。(Mart. Epigr. XI, 10.)

contumeliam nec fortis fert, neque ingenuus facit. 勇敢なる人は輕蔑に堪へず、善人は輕蔑をなさず。(Syr. 192b.)

convenire cum dolore difficile est sapientiae. 明智は苦惱と調和すること困難なり。(Syr. 102b.)

conventio vincit legem. 契約は法律に勝つ。(Dig. 16, 3, 1, 6.)

conversio morum. 習性の轉化；貧窮と貞節。(Benedict 派.)

cor ad cor loquitur. 心は心に語る。
(Cardinal Newman.)

corda serata fero. 私は鎖されたる心になふ。(Lockhart 家.)

corpus Christi mysticum. キリストの

神祕的の身體。

cras est incertum. 明日は不確定なり。
creatio ex nihilo. 無よりの創造。

crebro si jacias, aliud alias jeceris.
もし汝が度々〔矢を〕投ぐるならば、汝は同じものは打たざらん。(Syr. 162.)

crecenta vita, crescit sanitas et morbus. 年をとるにつれて健康と病氣とが増す。

crimen furti. 窃盜罪。

crimen incendii. 放火罪。

crimen relinquit vitae, mortem qui appetit. 死を求むる人は、己れの生涯の非難を残す(生涯を非難するなり)。
(Syr. 163.)

crimen suspecti tutoris. 後見人怠慢被疑罪。

crimen trahit personam. 犯罪は〔己と共に〕人を曳く。(3 Denio (N. Y.) 190, 210.)

crimina morte extinguuntur. 犯罪は死によつて消滅す。

crucifixus est dei filius; non pudet, quia pudendum est. et mortuus est dei filius: proorsus credibile est, quia ineptum est. et sepultus resurrexit: certum est, quia impossibile est. 神の子は十字架にかけられたり。恥づべきことなるが故に、恥ぢず。而して神の子は死せり。これ不合理なるが故に、全く信ずべきなり。而して埋葬せられてのち彼は復活せり。これ不可能なるが故に確實なり。(Tertullianus.)

crudelis est, non fortis, qui infantem necat. 幼兒を殺す者は殘酷にして、勇敢ならず。(Syr. 166.)

crudelis. lacrymis pascitur, non frangitur. 殘酷なる人は涙にて養はれ、涙にては碎かれず。(Syr. 167.)

cuiusque aliquid conceditur, conceditur id sine quo res ipsa esse non potuit. 或物が何人になりとも許さるときは、その物の存在に必要な物もまた許さる。

cui multum datam est, multum

quaeretur ab eo. 多く與へられたる人からは、多く求めらる。
 cui nolis saepe irasci, irascaris semel. その人に對して汝が度々怒るを欲せざる人に對して、汝は一度〔に烈しく〕怒る。(Syr. 168.)
 cui nusquam domus est, sine sepulcro est mortuus. 何處にも家なき人は、死して墓なし。(Syr. 169.)
 cui omnes bene dicunt, possidet populi bona. すべての人々がよく言ふ人は、人民の財産を所有す。(Syr. 170.)
 cui pater est populus non habet ille patrem. 人民を父とせる者は父を有せず。(Co. Litt. 123.)
 cuique in sua arte credendum est. 何人にてても彼の〔専門の〕技藝において信用せらるべし。(3 Mass. 227.)
 cui quid vindicandum est, omnis optima est occasio. 何か復讐せんとする人にとりては、あらゆる機會は最上なり。(Syr. 1027.)
 cui servire regnare est. その者には仕ふるは支配するなり；その人にとりては服従することが支配することなり。
 cuius (eius) commodum, eius (ejus) et periculum esse debet. 利益を得る者は損失をも負擔すべし。
 cuius artificii in arte credendum est sua. それぞれの技術家は彼の技術において信用せらるべし。(Syr. 173.)
 cuius potest accidere, quod cuiquam potest. 或人に起りうる事は、すべての人々に起り能ふ。(Syr. 175.)
 cuius est commodum, eius est onus. 利益を受くる者は、荷物を負ふべし。
 cuius est dominium eius est periculum. 所有權の主は危険を負擔すべし。(Tray. Lat. Max. 114.)
 cuius mortem amici expectant, vitam cives oderint. 友人が彼の死を期待する人の生命を市民達は憎む。(Syr. 1028.)
 cuius mortem expetunt cives, vitam oderunt. 市民がその死を求むる者、市

民は彼の生命を憎む。(Syr. 176.)
 cuius periculum ejus commodum. 危険を負擔する者には利益もまた屬す。
 cuiusque rei patissima pars principum est. 各々の物の最も重要な部分はその最初なり。(Dig. 1, 2, 1.)
 culpabiliorem vobis reddo. 私は彼(帝王)を更に非難多きものとして汝らに返す。(Ranke, Über die Epochen, XI, Vortrag.)
 culpae poena par esto. 罰は罪科に匹敵すべし。(Branch. Princ.)
 culpa vacare maximum est solatium. 非難なくあることは最大の慰安なり。(Syr. 177.)
 cum alacribus saltu, cum velocibus cursu, cum validis vecte certabat. 敏活なる人々とは跳躍にて、足速き人々とは走技にて、逞しき人々とは車にて彼は競へり。(Sallustius, Frag. CCCXXVII, 11.)
 cum cecidit fato consul uterque pari. 執政官のいづれも、等しき運命にて倒れしときに。(Ov. Tr. IV, 10, 6.)
 cum essent civium domini, libertorum erant servi. 彼ら(皇帝達)は市民たちの主なりしも、被解放自由人達の奴隸なりき。(Plinius Minor.)
 cum inimico nemo in gratiam tuto redit. 何人にてても彼の敵と再び親しくするは安全ならず。(Syr. 178.)
 cum legitima nuptiae factae sunt, patrem liberi sequuntur. 合法的婚姻のなされたるとき、子は父に従ふ。
 cupidus atque ira consultores pessimi. 欲情と怒氣とは最も悪しき相談相手なり。(Syr. 179.)
 cupidus videndae urbis. 都市を見んと熱望せる。
 cupidus videndi urbem. 都市を見んと熱望せる。
 cura facit canos. 心配は白髪を作る。
 cursitare ac ne cubiti quidem mensuram progredi. 走りまはり、しかも少しも進まず。(Suet. Tib. 38.)
 cursus honorum. 就任の順序。

custos gentis, abes jam nimium diu;
**luce redde tuae, dux bone,**
patriae. 種族の守護者よ、すでに汝は
 あまり長らく不在なり。よき將軍よ、汝
 の祖國に光明を取りもどせ。(Hor. Carm.
 IV, 5, 2, 5.)

D

dabit qui dedit. 與へたりし人は與ふ
 るならん。

**damnare est oburgare, quum auxilio
 est opus.** 援助を必要とする際に彼を
 非難するは、彼を死に宣告するなり。(Syr.
 180.)